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1. ÚVOD
Tématem této bakalářské práce jsou bilingvní děti a česká identita. Práce je

zaměřena na druhou generaci vietnamských migrantů žijících v České

republice. Nejprve v teoretické části popisuji identitu především pomocí autorů

jako jsou Charles Horton Cooley a George Herbert Mead. Ve spojení s identitou

popisuji vietnamskou kulturu a uvádím několik faktorů, které ovlivňují utváření

identity. Zde jsem se také snažila podrobně vylíčit druhou generaci dětí žijící v

České republice. Praktická část obsahuje výsledky vlastního kvalitativního

výzkumu, který mi poskytl hlubší pohled do této problematiky. Pro hledání

participantů byla využita metoda sněhové koule a jako metoda sběru dat byl

zvolen narativní přístup.

Dle ČSÚ [2012] žije v dnešní době v České republice téměř 60,5 tis.

Vietnamců, jejichž děti zde tvoří druhou generaci, ty bývají označovány labelem

,,banánové děti“. Ten je metaforou k tomu, že tito jedinci jsou na povrchu žlutí

jako banán a uvnitř bílí, což znamená, že vypadají jako Asiati, ale chovají se

jako Evropané [Martínková 2008]. Tento label vysvětluje jejich identitu, která je

ovlivněna jak jejich asijským vzhledem, tak jejich osobností, která je výrazně

formována evropským prostředím [Černík 2006].

Ve své práci jsem se zaměřila především na fakt, jak se bilingvní děti cítí a

jak svou dvojjazyčnost vnímají ony samy. Zároveň bych tak chtěla poukázat na

pozitiva či negativa, jež tato výchova skýtá, a to skrze subjektivní pohled

samotných dětí. Mým zájmem je zjistit, jak konstruují svou identitu a k jaké

kultuře inklinují, případně zda ve společnosti vnímají nějaké rozdíly či pociťují

diskriminaci. Cílem této práce je proto zjistit, jak se vzájemně ovlivňují

bilingvismus a konstruování identity v období dětství a dospívání.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Identita

2.1.1. Obecné vymezení identity
V literatuře narazíme na několik vymezení identity, která jsou odlišná podle

oboru, ve kterém se pohybujeme. Identitu popisuje rozdílně psychologie,

pedagogika či sociologie. V sociologické teorii též neexistuje pouze jedno

vymezení identity, ale vždy ji chápeme jako ztotožnění se se skupinou, ideou či

hodnotou. Zároveň je identita tvořena skrze jednání a chování, které je spojené

s autenticitou a souladem s osobností [Nakonečný 2009:135].

Pro koncept identity je klíčový symbolický interakcionalismus, protože ,,je

tento myšlenkový směr chápán jako průvodce sociologické tradice teorie

identity“ [Outhwaite 2003:281 in Holubová 2016:37]. Díky symbolickému

interakcionalismu je na poli sociologické teorie přistupováno k identitě jako

k nestálé a nekonečně znovu utvářené, ,,a to na základě předpokladu, že

neexistuje žádný biologicky neměnný (…) základ lidské identity“ [Mlynář 2014],

ale pouze procesy, ve kterých je identita opakovaně tvořena na základě vnímání

sociální reality a následné reflexe [tamtéž]. Zkoumáním identity se také zabýval

Sigmund Freud a další jeho následovníci. V jejich pracích k popisu subjektivní

socializace jedince používali ale pojem identifikace [Kučera, Power 2012 in

Holubová 2016:32]. Později sociální vědy pracovaly s pojmy kolektivní vědomí,

individuum a já. Ty byly ale nedostačující, protože nedokázaly ,,nějak

komplexně pojmout a vysvětlit koexistenci, pluralitu a nestálost sebeprojekce

skupin a jednotlivců“ [Řezníková 2014 in Holubová 2016:33].

Za hlavní představitele symbolického interakcionalismu jsou považováni

George Herbert Mead a Charles Horton Cooley. Teorie Charlese H. Cooleyho

je klíčová pro sociologické pojetí identity [Holubová 2016:37-38]. Právě z jeho

teorie budu čerpat pro svou práci, protože je mi bližší než kterákoliv jiná.

Považuji ji za adekvátní k mému tématu a za nejlepší možnou. Svou „Looking

glass self“ neboli „Teorii zrcadlového já“ rozvinul Cooley na počátku 20. století.

Tato teorie je postavena na tvrzení, že nedílnou součástí sebepojetí je zpětná

vazba, kterou dostáváme od okolí, protože reakce na naše chování jsou
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základním kamenem pro to, jak sami sebe vnímáme. Zároveň ale závisí na třech

bodech, a to:

1. Jak si myslíme, že nás vidí ostatní.

2. Jak si myslíme, že nás druzí soudí.

3. Jak vnímáme reakce druhých a jak je prožíváme [Hayes 2007:21].

Pocity, které v nás vyvolávají reakce druhých, Charles H. Cooley nazývá

sebeprožíváním. Jedná se o propojení vnímání sama sebe jako nezajímavého

či atraktivního, zábavného či nudného apod. [Cooley 1902 in Jedlička et al.

2018:77]. Na teorii Charlese H. Cooleyho navázal americký sociální psycholog

George H. Mead. Ten, jak ho představuje Hayes [2007:21], byl přesvědčen, že

reakce okolí a interakce jsou významnými faktory, jež ovlivňují sebepojetí. Jeho

teorie spočívá v tvrzení, že lidé se učí normám společnosti, které přetvářejí na

normy přijatelné a následně se jimi řídí, jak ve společnosti, tak o samotě. Dle

něj hraje podstatnou roli ve vývoji jedince jazyk, protože skrze něj si lidé sdělují

sociální významy a jazyk je tak nástrojem zvnitřnění sociálních významů.

Výzkumem identity se též zabýval Arne B. Mann či Anthony Giddens.

Mann zavedl pojem etnická identita a vzhledem k mému tématu práce považuji

za důležité uvést jeho definici a vysvětlit, v čem etnická identita spočívá. Dle

Manna [2006:64] je formou skupinové identity, kterou nespojuje společný jazyk,

společné území či dějiny, ale „jediným determinantem etnicity je (…) vědomí

příslušnosti k jistému etnickému společenství (národu)“. Etnická identita je

sociálním konstruktem, který vychází z domnění, že se skupina svými

vlastnostmi odlišuje od jiné. Budování etnické identity lze dosáhnout skrze

využívání etnických stereotypů, což jsou ustálené představy o vlastní etnické

skupině. Ačkoliv jsou sociálním produktem, mnohdy nevycházejí z osobní

zkušenosti, ale jsou produktem sociálního prostředí. Dle mého názoru je na

místě poznamenat, že etnická identita nikterak nevypovídá o našem charakteru

či inteligenci a patří do skupiny identity, která nám je připsaná už od narození

[tamtéž].

V mé práci se budu primárně zajímat o identitu druhé generace

Vietnamských migrantů žijících v České republice. Identita menšinového etnika,
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kterým Vietnamci v České republice zcela jistě stále jsou, je tvořena většinovou

společností. Cizinci v zemi nejsou cizí kvůli tomu, že mají odlišnou kulturu a

pocházejí z jiné země, ale protože jim je status cizince připsán většinovou

společností [Rýdl 2006:91]. Člověk je charakterizován a zařazován do určité

skupiny na základě shod nebo odlišností od ostatních. „Příslušníci takové

skupiny se považují za kulturně rozdílné od jiných skupin ve společnosti a ta je

tak rovněž vnímá“ [Giddens 1999:228]. Nejčastěji se jedná o náboženství, jazyk,

dějiny, původ či styl oblékání [tamtéž].

Sebepojetí mladých studujících Vietnamců ukazuje, že vietnamská

identita stále existuje bez ohledu na to, kde žijí. Výzkum Martiny Jirasové [2005]

zaměřený na identitu a sebepojetí mladých Vietnamců ukázal, že nepochybují

o svém „nečešství“. Sebepojetí se váže na individuální identitu, která je tvořena

přístupem k sobě samému a k vnímání sebe jako hodnoty [Heřmanová 2006].

Ačkoliv žijí v České republice, jejich přátelé jsou také spíše Češi, nikdy je

nenapadlo o sobě mluvit jako o Čechovi/Češce, nanejvýš jako o českém občanu

[Jirasová 2005].

Jedincova identita je též utvářena skrze kapitál. Ten byl v minulosti

definován jako ,,zdroj, který může časem vytvářet možnost užitku“ [OECD 2001

in Šubrt et al. 2010]. Původně se pojem „kapitál“ využíval pouze v ekonomii, ale

od toho, jak jej pojímá sociologie, se zásadně liší. Lidský, sociální či kulturní

kapitál není možné prodat či vyměnit. Ekonomický kapitál má vždy jednoho

vlastníka, naopak u lidského, kulturního a sociálního kapitálu tomu tak není a

[…]


druhé generace vnímají samy sebe. Na druhou stranu bych ráda podotkla, že

některé výsledky mého výzkumu se shodovaly s výsledky výzkumu např.

Terezy Kušnirákové či Evy Jánské, naopak v rozporu byly do jisté míry s

výsledky výzkumu Martiny Jirasové.

Prvním tématem výzkumu byla identita respondentek, kde jsem byla

schopna identifikovat dvě kategorie. Pracovala jsem celkem se šesti

respondentkami a čtyři z nich se cítí být Češkami. Na to, proč se respondentky

cítí být Češkami, mají do jisté míry vliv jejich přátelé či partneři, česká kultura

nebo i místo jejich narození. Tyto respondentky jsou si vědomé toho, že rodiče

vyrůstali v jiné kultuře, samy k ní netíhnou, ale některé vietnamské tradice stále

dodržují. Naopak zbývající dvě informátorky se necítí být ani 100%

Vietnamkami, ale ani 100% Češkami. Naznačily, že si vybraly „zlatou střední

cestu“ a to, že oscilují mezi vietnamskou a českou kulturou, vnímají spíše jako

výhodu. Z výpovědí lze usoudit, že české kultuře se do jisté míry přizpůsobili i

jejich rodiče, protože rodiny všech mých respondentek např. oslavují Vánoce ve

stejný čas jako je slavíme v České republice. České svátky a tradice jsou

vietnamskými rodiči dodržovány zejména kvůli dětem, protože to vůči nim

pokládají za povinnost, aby se neodlišovaly od svých vrstevníků [Pechová,

Phan Kien Cuong, Winter 2011]. Všechny respondentky mluví o České

republice jako o svém domovu.
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Druhým tématem byl bilingvismus, který hraje důležitou roli při vytváření

identity jedince. V práci jsem se držela definice profesora Francoise Grosjeana,

a sice, že bilingvní je jedinec ve chvíli, kdy v každodenním životě používá dva

nebo více jazyků [Grosjean 2010:4]. S touto definicí jsem se rozhodla pracovat

zejména proto, že u dětí druhé generace občas dochází k tomu, že ačkoliv jsou

schopné se ve vietnamštině domluvit, jejich psaný projev je horší, ale i přesto

jsou považované za bilingvní. Definici Francoise Grosjeana vyhovovaly všechny

mé respondentky, dvě z nich mají dokonce stejně dobrý psaný projev jako

verbální. Došla jsem k závěru, že všechny mé respondentky vnímají

dvojjazyčnost jako velkou výhodu. Také uvedly, že je pro ně přínosné mluvit

vietnamsky už jen z toho důvodu, že se dorozumí se svými příbuznými na

návštěvě ve Vietnamu nebo mají jen zájem na udržení kořenů svých rodičů.

Posledním z témat byly rozdíly ve společnosti, kde jsem se zaměřovala na

diskriminaci. Pracovala jsem s faktem, že česká společnost se nejeví jako

xenofobní vůči vietnamské menšině, o čemž vypovídaly i výsledky Hofírka a

Nekrojaka [2009], ale výpovědi dvou respondentek byly zcela odlišné. Jedna z

nich se s diskriminací setkala nejen ve škole, ale i v širší společnosti. Druhá z

nich hovořila o tom , že jí i rodičům Češi běžně tykají, když přijdou nakoupit do

jejich večerky. Mé respondentky hodnotí Českou republiku jako poměrně

xenofobní, někdy až rasistickou. Zajímavostí je, že českou společnost vidí

uzavřenou stejně tak, jako my považujeme za uzavřenou vietnamskou

komunitu.

Závěrem je třeba podotknout, že žijeme v multikulturním světě, kde bychom

se měli navzájem respektovat a vnímat soužití národnostních menšin s majoritní

společností jako obohacující pro obě strany.
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6. Seznam příloh
Příloha č. 1: Tabulka přehledu pohlaví, věku, vzdělání či profese a věku

respondentek, kdy migrovaly do České republiky nebo zda se v České

republice narodily.

Pohlaví Věk Vzdělání/profese Věk v době příchodu do

České republiky

Žena 18

let

studentka gymnázia 2 roky

Žena 18

let

studentka střední odborné školy 1 rok

Žena 20

let

studentka vysoké školy Narozena v České

republice.

Žena 22

let

studentka vysoké školy Narozena v České

republice.

Žena 23

let

studentka lékařské fakulty 3 roky

Žena 25

let

absolventka vysoké školy/

zaměstnaná v oblasti

marketingu

Narozena v České

republice.
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7. Resumé
Subject of this bachelor thesis are bilingual children and Czech indentity.

Thesis focuses on the second generation of Vietnamese migrants living in the

Czech Republic. Firstly, the theoretical part describes the concept of identity

based on teachings of Charles Horton Cooley and George Herbert Mead. I am

giving a detailed description of vietnamese culture in context of identity and state

few factors which effects forming of identity. In this part I have also tried to

portray the second generation of children living in the Czech Republic in detail.

The practical part includes the results of the qualitative research. They provided

me with an in depth look at this issue. In search of research participants the

Snowball method has been employed and narrative aproach as data collection

method has been chosen.

In accordance with CZSO , almost sixty thousand Vietnamese live in the

Czech Republic whose children, being the second generation, are labeled as

the "Banana children". The term is used as a metaphor of them being yellow as

a banana on the outside and white on the inside. This means that they look

Asian but they behave as Europeans. This label explains their identity which is

affected both by their asian look and personality which is greatly formed by

european environment.

In my thesis I would like to show how bilingual children percieve their own

bilingualism and how they feel about it. At the same time, by children´s own

subjective point of view at bilingual upbring I would like to point out its both

positive and negative factors. My interest is to find out how they construct their

identity and to which culture they incline to, and alternatively if they percieve any

differences in the society or experience discrimination. Main goal of this thesis

is to find out how bilingualism affects construction of indentity in the childhood

and coming of age period.