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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si klade za cíl zjistit, “jak se vzájemně ovlivňuje bilingvismus a konstruování identity v obdobní
dětství a dospívání” (s. 2), což v témže odstavci specifikuje v několika konkrétních bodech - vnímání
bilingvismu, jeho případná pozitiva a negativa a jak v této konstelaci dochází ke konstruování identity.
Dále se autorka zaměřuje na to, zda existuje preference jedné z kultur či dochází k zažívání
diskriminace. Takto konkrétně vymezené cíle autorka naplňuje, obecněji formulovaný cíl o vztahu
bilingvismu a konstruování identity se v textu spíše ztrácí, zdůrazněn je až v závěru.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

V předkládané verzi práce došlo k úpravě proporcionality práce (12 x 8 stran) a to zejména doplněním
kapitol věnujícím se prezentaci vlastních výzkumných zjištění.

Teoretická část je nyní úzce zaměřena na zvolený zájem práce a tvoří jí dvě základní témata, identita
a bilingvismus. Autorka zlepšila strukturu a také se pokusila zlepšit zdůvodnění volby konceptů.

Metodologická kapitola vykazuje značné zlepšení, autorka jasněji a detailněji popisuje jednotlivé kroky
výzkumu a jejich zdůvodnění podkládá vhodnou literaturou. Na problematické vymezení výběru
participantek byla Klára upozorněna již v prvním posudku. Bohužel stále uvádí, jako hlavní kritérium
vlastní předpoklad větší upovídanosti žen a ochoty participovat na výzkumech. Škoda, že až poté
přichází informace, že výběr participantek nejspíše ovlivnila volba první participantky, která další
kontakty hledala v okruhu svých známých, zejména žen. Alespoň závěr obsahuje krátkou reflexi
složení výzkumného vzorku ve vztahu k limitům vlastních zjištění (str. 28). Pozitivně hodnotím, že
autorka v empirické části již píše o respondentkách nikoli respondentech a používá tak rod
odpovídající rodu participantek výzkumu.

Autorka se snaží pohybovat v terminologii a principech studovaného oboru, ale občasné lapsy, které
její práce obsahuje ukazují, jak moc je v nich nejistá, např. když na str. 20 v úvodu prezentace
výzkumných zjištění uvádí: “Díky tematické analýze a následnému otevřenému kódování …”.
Otevřené kódování je součástí tematické analýzy, je jedním z jejích možných nástrojů.

Výzkumná zjištění jsou prezentována ve třech kapitolách, které jsou v souladu se stanovenými body v
rámci stanoveného cíle: 1) identita, 2) bilingvismus, 3) rozdíly ve společnosti. Klára Červená zjistila
dvojí pojetí identity mezi svými participantkami a dle toho vhodně strukturuje kapitolu věnované
identitě (3.2.1., str. 20), zajímavým bodem interpretace v této kapitole je zapojení tématu náboženství.

Jako slabinu této kapitoly hodnotím povrchní argumentaci vývoje identity u participantek, tedy jak se
konstruuje v průběhu dětství a dospívání u bilingvních dívek. Autorka se zaměřuje především na téma
kultury, vzdělávání a svátků, ale vývoj sebevnímání a reflexe toho, jak je vnímali druzí postrádám.

U poslední kapitoly věnované Rozdílům ve společnosti (české)(str. 25) kvituji, že autorka uvádí, že ji
zařazuje nejen pro zajímavost, ale také pro znázornění rozdílů mezi českou a vietnamskou sférou
života participantek, ale již postrádám hlubší argumentaci o souvislosti s formováním identity a
bilingvismem (citace Terezy Kušnirákové na konci kapitoly je dle mého názoru příliš stručná).

Přehled participantek, jejich věk, vzdělání a věk v době příchodu do ČR je vhodnou přílohou práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text je přehledně členěn do kapitol. Došlo také ke zlepšení práce se sekundární literaturou.
Odkazování je standardní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Klára Červená předkládá přepracovanou verzi práce. Na výsledném textu je patrné úsilí vypořádat se
s nedostatky neobhájené práce, ačkoli některé výtky z hodnocení první verze stále zůstávají. Autorka
snížila počet subjektivních a osobních úvah. Mezi zdrojovou literaturu kromě blogů zařadila také
odbornou literaturu, zahraniční literatuře se ale spíše vyhýbá nebo ji přejímá z jiných zdrojů. V této
verzi práce také nacházíme propojení mezi teoretickou a empirickou částí práce, ale dominantně se
tak děje formou komparace s dostupnými výzkumy tzv. druhé generace migrujících z Vietnamu v ČR.
Nicméně, Klářino úsilí se vyplatilo a předkládaný text pokládám za obhajitelnou verzi bakalářské
práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

V teoretické části se hlásíte k práci CH. H. Cooleyho a G. H. Meada, při prezentaci dat s nimi již ale
nepracujete. Proč? Jsou nebo nejsou vypsané koncepty vhodným rámcem při analýze konstruování
identity bilingvních dívek? Pokud ano, pak je prosím aplikujte.

Jak ovlivnilo vaše zjištění to, že jste mluvila “pouze” s dívkami?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře; při excelentní obhajobě velmi dobře
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